
 

 

Albo pretorio/Sito web/Atti 
 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V 
– Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di materiale pubblicitario relativo al progetto con 
codice 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-143, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 
120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 306,00 (IVA esclusa),  

CUP: J74D22000570006 

CIG: ZA0396AF10 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D. Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad  
 
 





 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto di acquisto; 
CONSIDERATO che all’Art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, modifica al decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti 

modificazioni:  

a) all'articolo 1:  

1) al comma 1: 

1.1. le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 

2) al comma 2: 

2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante può procede all'affidamento diretto, nel rispetto delle 

soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, e del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», i dirigenti scolastici, 

con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 

affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 28 agosto 2018, n. 129, in relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di 

istituto per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 



 
VISTO il Programma Annuale 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”; 

VISTA la graduatoria di valutazione definitiva; 
VISTA la lettera autorizzativa Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 85 del 27/06/2022 di adesione all’Avviso pubblico 

prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 198 del 28/06/2022 di adesione all’Avviso pubblico 

prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. n. 7911/VI del 13/10/2022; 

VISTO il “Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”; 

VALUTATO che il progetto necessita della giusta pubblicizzazione; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto 
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 
CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n.207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sottos o g l i a  
attraverso il MEPA della PA; 
DATO ATTO che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine di acquisto 
diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
VISTA l’indagine di mercato effettuata sui fornitori del territorio, iscritti al MePA, per una più celere 
disponibilità e consegna della fornitura di cui trattasi; 
VISTO il catalogo pubblicato su Mepa da parte della Ditta Corrado Tecnoprint - Via San Vito 107/C – 
84087 Sarno (SA) – che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria per l’acquisto della 
seguente fornitura: n. 5 targhe in FOREX della misura di cm 40x30 spessore 5 mm e stampa a colori 
con loghi e nome dell’Istituto, n. 100 etichette adesive in PVC della misura di cm 7x4 con loghi e 
nome Istituto e con la possibilità di inserire in basso a destra il numero dell’inventario, n. 9 pendrive 
8GB con logo PON; 
RITENUTO l’importo complessivo della fornitura, ammontante a € 306,00 (trecentosei/00) IVA 
esclusa, congruo e confacente alle esigenze di questa amministrazione sia per le caratteristiche 
tecniche, sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo della fornitura medesima; 
 
 
 
 



 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Raffaelina Trapanese dell’Istituzione Scolastica “Istituto 
Comprensivo S. Nicola di Cava de’ Tirreni”, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’ art.31, comma 1, del D. Lgs.  
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010 n. 136 (“Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D. L. del 12 
novembre 2010 n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: ZA0396AF10; 
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTA l’istanza di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Art. 2 – L’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA 
alla ditta Corrado Tecnoprint - Via San Vito 107/C – 84087 Sarno (SA) per la fornitura di n. 5 targhe 
in FOREX della misura di cm 40x30 spessore 5 mm e stampa a colori con loghi e nome dell’Istituto, 
n. 100 etichette adesive in PVC della misura di cm 7x4 con loghi e nome Istituto e con la possibilità 
di inserire in basso a destra il numero dell’inventario, n. 9 pendrive 8GB con logo PON per 
progetto codice 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-143 per un importo di € 306,00 (trecentosei/00) IVA 
esclusa 
Art. 3 – La scelta del contraente viene effettuata mediante ODA su MEPA ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 

Art. 4 – Di autorizzare la spesa complessiva € 306,00 più IVA pari ad € 67,32 per un totale di € 
373,32 IVA inclusa relativa all’esercizio finanziario 2022 da imputare all’Attività A03/10 
Art. 5 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica ed il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva e fiscale prescritta dalla 

vigente normativa 

Art. 6 - Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico dott.ssa Raffaelina Trapanese 
Art. 7 - Di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della 

scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 
Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Raffaelina Trapanese 
Firmato digitalmente ai sensi 

                           del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 


		2023-01-09T10:56:26+0100
	RAFFAELINA TRAPANESE




